REQUERIMENTO solicitando que sejam

envidados esforços no sentido de intensificar a

fiscalização e a orientação quanto a possíveis

focos de criadouros do mosquito Aedes aegypti

na região da Vila Linda.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, solicitando que sejam

envidados esforços no sentido de intensificar a fiscalização e a orientação quanto a possíveis

focos de criadouros do mosquito Aedes aegypti na região da Vila Linda.

A presente solicitação fundamenta-se em informações recebidas, segundo as quais

haveria, ao menos, seis casos suspeitos de dengue na referida localidade, no entorno das

ruas Gávea, Crato e Urucânia. Ainda que os índices da doença tenham apresentado redução

no município no comparativo entre os anos de 2024 e 2025, entende-se como imprescindível

que a Secretaria de Saúde, por meio do Departamento de Vigilância à Saúde, realize

diligências com vistas à identificação e eliminação de eventuais focos do mosquito

transmissor.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 15 de abril de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-15T12:48:50-0300